АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	07.06.2022
	№ 101-4

	г. Лихославль

Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в местах общественного пользования на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, в целях обеспечения безопасности граждан и создания необходимых условий для укрепления пожарной безопасности на территории Лихославльского муниципального округа  Администрация Лихославльского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которым рекомендовано оснастить территории и объекты общего пользования на территории Лихославльского муниципального округа (далее – Перечень) (Приложение).
2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений Лихославльского муниципального округа, независимо от форм собственности, обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с Перечнем.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Лихославльского муниципального округа Капытова С.Н.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Лихославльского муниципального округа в сети Интернет.
	Глава Лихославльского
муниципального округа
	Н.Н. Виноградова

	Приложение 1
к постановлению Администрации Лихославльского муниципального округа от 07.06.2022 № 101-4

Перечень
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которым рекомендовано оснастить территории и объекты общего пользования на территории Лихославльского муниципального округа

	Наименование помещений, строений, территорий
	Наименование и количество первичных средств тушения пожаров, противопожарного инвентаря, обязательных для оснащения помещений, строений

	Территория, объекты, на которых проводятся культурно-просветительные и зрелищные мероприятия

	При проведении мероприятий, а также в период подготовки и монтажа (демонтажа) оборудования специальных сценических эффектов, профессиональных пиротехнических изделий и огневых эффектов должно быть организовано не менее 2 пожарных постов для визуального контроля за работой сценических эффектов.

Каждый из таких постов обеспечивается 2 огнетушителями с минимальным рангом тушения модельного очага пожара 4А, а также покрывалом для изоляции очага возгорания.

В зданиях и сооружениях допускается применение пиротехнических изделий не выше II класса опасности по техническому регламенту Таможенного союза «О безопасности пиротехнических изделий».

	Общественное здание или сооружение:
оборудованное внутренним противопожарным водопроводом и автоматическими установками пожаротушения;
не оборудованное внутренним противопожарным водопроводом и автоматическими установками пожаротушения, удаленное на расстоянии более 100 метров от источников наружного противопожарного водоснабжения
	Общественное здание или сооружение оборудуется пожарными щитами согласно Приложению № 6 к Правилам противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».
В общественных зданиях и сооружениях на каждом этаже размещается не менее 2 огнетушителей с минимальным рангом тушения модельного очага пожара в соответствии с приложением № 1 к Правилам противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и расстояние от возможного очага пожара до места размещения переносного огнетушителя (с учетом перегородок, дверных проемов, возможных загромождений, оборудования) не должно превышать 20 метров для помещений административного и общественного назначения, 30 метров - для помещений категорий А, Б и В1-В4 по пожарной и взрывопожарной опасности, 40 метров - для помещений категории Г по пожарной и взрывопожарной опасности, 70 метров - для помещений категории Д по пожарной и взрывопожарной опасности.
Помещение категории Д по взрывопожарной и пожарной опасности не оснащается огнетушителями, если площадь этого помещения не превышает 100 кв. метров.
При наличии нескольких рядом расположенных помещений одного функционального назначения определение необходимого количества огнетушителей осуществляется по суммарной площади этих помещений.

	Примечание:
1. В помещениях, в которых находятся разные виды горючего материала и возможно возникновение различных классов пожара, используются универсальные по области применения огнетушители.
2. Допускается использовать иные первичные средства пожаротушения, обеспечивающие тушение соответствующего класса пожара и ранг тушения модельного очага пожара, в том числе генераторы огнетушащего аэрозоля переносные.
3. Выбор типа огнетушителя должен быть определен с учетом обеспечения безопасности его применения для людей и имущества.

Нормы оснащения зданий, сооружений, строений и территорий пожарными щитами

	Наименование функционального назначения помещений и категория помещений или наружных технологических установок по взрывопожарной и пожарной опасности
	Предельная защищаемая площадь одним пожарным щитом, кв. метров
	Класс пожара
	Тип щита*

	А, Б и В
	200
	А
	ЩП-А

	В
	ЩП-В

	Е
	ЩП-Е

	В
	400
	А
	ЩП-А

	Е
	ЩП-Е

	Г и Д
	1800
	А
	ЩП-А

	В
	ЩП-В

	Е
	ЩП-Е

	Помещения и открытые площадки
	1000
	-
	ЩП-СХ

	предприятий (организаций)

	по первичной переработке

	сельскохозяйственных культур

	Помещения различного
	-
	А
	ЩПП

	назначения, в которых проводятся

	огневые работы

------------------------------

* Условные обозначения щитов:

ЩП-А - щит пожарный для очагов пожара класса А;

ЩП-В - щит пожарный для очагов пожара класса В;

ЩП-Е - щит пожарный для очагов пожара класса Е;

ЩП-СХ - щит пожарный для сельскохозяйственных предприятий (организаций);

ЩПП - щит пожарный передвижной.

Нормы комплектации пожарных щитов немеханизированным инструментом и инвентарем

	Наименование первичных средств пожаротушения, немеханизированного инструмента и инвентаря
	Нормы комплектации в зависимости от типа пожарного щита и класса пожара

	ЩП-А класс А
	ЩП-В класс В
	ЩП-Е класс Е
	ЩП-СХ

-
	ЩПП

-

	1.
	Лом
	1
	1
	-
	1
	1

	2.
	Багор
	1
	-
	-
	1
	-

	3.
	Крюк с деревянной рукояткой
	-
	-
	1
	-
	-

	4.
	Ведро
	2
	1
	-
	2
	1

	5.
	Комплект для резки электропроводов: ножницы, диэлектрические боты и коврик
	-
	-
	1
	-
	-

	6.
	Покрывало для изоляции очага возгорания
	1
	1
	1
	1
	1

	7.
	Лопата штыковая
	1
	1
	-
	1
	1

	8.
	Лопата совковая
	1
	1
	1
	1
	-

	9.
	Вилы
	-
	-
	-
	1
	-

	10.
	Тележка для перевозки оборудования
	-
	-
	-
	-
	1

	11.
	Емкость для хранения воды объемом:

	0,2 куб. метра
	1
	-
	-
	1
	-

	0,02 куб. метра
	-
	-
	-
	-
	1

	12.
	Ящик с песком 0,5 куб. метра
	-
	1
	1
	-
	-

	13.
	Насос ручной
	-
	-
	-
	-
	1

	14.
	Рукав Ду 18-20 длиной 5 метров
	-
	-
	-
	-
	1

	15.
	Защитный экран 1,4x2 метра
	-
	-
	-
	-
	6

	16.
	Стойки для подвески экранов
	-
	-
	-
	-
	6